



Tiền Giang, ngày 29 tháng 03 năm 2024

Số: 168/2024/CV-DTG

V/v: Giải trình biến động kết quả kinh doanh  
Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2023.

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính về Công bố thông tin trên thị trường chứng khoán; và
- Căn cứ Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất đã được kiểm toán năm 2023.

Công ty Cổ phần Dược phẩm Tipharco (DTG) giải trình với Quý Ủy ban, Quý Sở về biến động doanh thu và lợi nhuận sau thuế trong Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất đã được kiểm toán năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022 như sau:

DVT: Tỷ đồng

TT	Chỉ tiêu	BCTC Riêng			BCTC Hợp nhất		
		Năm 2022	Năm 2023	Tăng trưởng	Năm 2022	Năm 2023	Tăng trưởng
1	Doanh thu thuần	297,4	358,4	20,5%	297,1	372,6	25,4%
2	Giá vốn hàng bán	228,2	279,7	22,6%	227,9	284,9	25,0%
3	Lợi nhuận gộp	69,2	78,7	13,6%	69,2	87,7	26,6%
4	Lợi nhuận thuần	20,6	37,0	80,0%	20,6	37,0	80,0%
5	Lợi nhuận trước thuế	21,4	37,7	76,4%	21,4	37,7	76,5%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	18,2	30,9	70,1%	18,2	30,6	68,8%

Nguồn: Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất đã được kiểm toán năm 2023

Do nỗ lực phân đấu của toàn thể Ban điều hành, người lao động và tình hình kinh doanh thuận lợi, Doanh thu thuần của Công ty tăng trưởng 20,5%, đạt 358,4 tỷ đồng. Trong năm 2023, Công ty đã có các động thái tối ưu chi phí, đổi mới sáng tạo trong hoạt động sản xuất dẫn đến Lợi nhuận thuần tăng 80%, đạt 37 tỷ đồng. Lợi nhuận sau thuế đạt 30,9 tỷ đồng, tăng trưởng 70,1% so với cùng kỳ 2022.



Hiệu quả của các biện pháp quản lý cũng thể hiện trên báo cáo tài chính hợp nhất, doanh thu thuần hợp nhất đã tăng 25,4%, đạt 372,6 tỷ đồng. Lợi nhuận thuần hợp nhất cũng tăng 80%, đạt 37 tỷ đồng. Lợi nhuận hợp nhất sau thuế đạt 30,6 tỷ đồng, tăng trưởng 68,8%.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu,

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM TIPHARCO



LÊ THANH TÙNG

